
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord 
Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto 
Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 177

Data del provvedimento 13/12/2021

Oggetto

ACQUISTO DEL SERVIZIO DI  SCREENING PER LA RILEVAZIONE DI  POSITIVITÀ AL
VIRUS SARS_COV2 PER GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  ELEMENTARI  DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO DI SIGNA – CIG: Z24345FF71

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.000,00 Altri costi per servizi sanitari da soggetti privati 3B02023201 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord 
Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto 
Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00
e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di
Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole; 

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 

4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale 2021 e pluriennale  2021-2022-2023,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020; 

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente; 

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020; 

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2
del 25/02/2021;

9. il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici

DATO  ATTO  della  straordinaria  situazione  di  emergenza  sanitaria  nazionale  derivante  dalla  diffusione  della
malattia infettiva COVID-19 e delle sue conseguenze sul sistema socio-assistenziale nel suo complesso;

DATO ATTO altresì della consistente crescita del contagio registrata negli ultimi giorni in particolare nella fascia
giovanile della popolazione;

CONSIDERATO che, in relazione alla succitata situazione di crescita del contagio che ha comportato nel Comune
di Signa la chiusura per i giorni 13 e 14 dicembre delle scuole primarie “Leonardo Da Vinci” e “Dante Alighieri”, è
pervenuta  alla  Società  della  Salute  formale  richiesta  da parte  della  Responsabile  del  Settore  2  dello  stesso
Comune (prot. n. 7179 del 13/12/2021) per l’attivazione urgente di un’attività di screening per n. 400 alunni delle
scuole elementari di Signa;

PRESO ATTO che, in ragione dell’importo stimato del servizio, è possibile procedere tramite affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:
- la Misericordia di San Mauro a Signa (p.iva 05813280483), che effettua prestazioni di tamponi orofaringei per

COVID  19  in  modalità  drive  through nella  frazione  di  San  Mauro  a  Signa,  con  prot.  SdS  n.  7181  del
13/12/2021 ha presentato un preventivo per la realizzazione del suddetto servizio per un importo complessivo
di 2.000,00 euro;

- tale servizio comprende la presenza di n. 2 professionisti sanitari per l’esecuzione dei tamponi, personale
volontario per la logistica del servizio e impiegati amministrativi per la registrazione sul portale App Insalute
della Regione Toscana;

RILEVATO CHE ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che va a modificare l'art. 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al
MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore a € 5.000,00;



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord 
Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto 
Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla summenzionata Ditta risulta essere congruo e vantaggioso per l’Ente,
oltre che rispondente in termini di qualità con le necessità della Società della Salutre;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  alla  Misericordia  di  San  Mauro  a  Signa  del  servizio  di
screening straordinario per n. 400 alunni delle scuole elementari primarie di Signa;

DATO ATTO che la spesa di cui sopra, pari a € 2.000,00 (IVA compresa), trova copertura nel Bilancio Economico
di previsione annuale e pluriennale 2021/2022 – Conto n. 3B02023201 – Altri costi per servizi sanitari da soggetti
privati;

RILEVATO altresì  che la suddetta  spesa sarà interamente rimborsata dal  Comune di  Signa, come risulta  da
impegno comunicato con nota prot. n. 7179 del 13/12/2021 dello stesso Comune;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 è stato acquisito il seguente codice smart CIG:
Z24345FF71;

DATO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n 50/2016, e ss.mm.ii., è

il Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;
- in relazione al presente affidamento non sussiste per il sottoscritto conflitto di interesse neppure potenziale,

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Per i motivi esposti in narrativa,

DECRETA

1) di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e
ss.mm.ii., del servizio di screening straordinario per n. 400 alunni delle scuole elementari primarie di Signa
“Leonardo Da Vinci” e “Dante Alighieri” alla Misericordia di San Mauro a Signa (p.iva 05813280483);

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è pari a € 2.000,00 (IVA compresa), trova copertura nel Bilancio
Economico di previsione annuale e pluriennale 2021/2022 – Conto n.  3B02023201 – Altri costi per servizi
sanitari da soggetti privati;

3) di dare atto che il Comune di Signa procederà al rimborso di tale spesa;

4) di dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  decreto  legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore, dott. Andrea Francalanci;

5) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubblicità
alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	DETERMINAZIONE
	IL DIRETTORE
	DECRETA


